
6新大病総第 39号 

感  薬  第 935 号 

令和 6年 12月 4日 

 

新 潟 県 医 師 会 長 様 

郡 市 医 師 会 長 様 

新 潟 県 薬 剤 師 会 長 様   

新潟大学医歯学総合病院長 

 新 潟 県 福 祉 保 健 部 長 

 

 

令和 6年度 第 2回新潟県肝炎医療コーディネーター養成研修の開催について（通知） 

 

 日頃、ウイルス性肝炎対策の推進について、格別の御協力を賜り感謝申し上げます。 

 別紙実施計画のとおり、今年度 2 回目の新潟県肝炎医療コーディネーター養成研修を

開催しますので、関係する方にご周知くださるようお願い申し上げます。 

今回は、肝臓の基礎から病気の詳細、さらに肝炎医療コーディネーターの院内での活動

実態について講演予定です。 

なお、本研修は新型コロナウイルス感染防止対策のため、オンラインでの聴講とします。

インターネットに接続したパソコン、タブレット型端末、スマートフォン等で視聴可能で

す。またオンデマンド配信により、実施期間中であればご都合のつく日時・時間帯でご視

聴いただけます。 

参加希望の方は、別紙２の案内に記載のある URL、QRコード、もしくは新潟大学医歯学

総合病院 肝疾患相談センターのホームページからお申し込みください。 

是非多くの皆様のご参加をお待ちしております。 

 

 

記 

 

１ 配信期間 令和 7年 2月 10日(月)～2月 14日(金)  終日ご覧いただけます 

 

２ 会 場  インターネット環境の整った施設、自宅から視聴可能です 

 

３ 内 容  別紙実施計画のとおり 

 

４ 対象者  医療機関、検診機関、市町村及び保健所における健康診断、人間ドック等

で肝炎ウイルス検査及び結果指導に従事する者 

 

５ その他  研修動画の視聴後、アンケートに回答いただくことで研修への参加確認・

修了といたします。アンケートへの回答を忘れずにお願いいたします。 

なお、講演の動画配信内容の撮影・録画・転送はご遠慮いただきますよう

お願い申し上げます。 

 

 
 

 

 

 

 

 

＜問い合わせ先＞ 

新潟大学医歯学総合病院 肝疾患相談センター  

担当：山本 

電話：025-223-6191(直通)  

E-mail：liver@med.niigata-u.ac.jp 



別紙 1 

 

令和 6年度第 2回新潟県肝炎医療コーディネーター養成研修 実施計画 
１.目的 

看護師、薬剤師、SW、栄養士などの医療従事者、自治体の担当者等を対象に、肝臓の

働きや慢性肝炎・肝硬変・肝細胞癌といった肝疾患への理解を深め、さらに院内にお

ける肝炎ウイルス検査の現状・対策とのコーディネーターの関わりを知ってもらう。

それにより、新潟県の肝疾患対策の底上げを図るとともに、肝炎ウイルス検査未受検

者への受検勧奨、要診療者に対する受診勧奨等、効果的な保健指導を実施するためウ

イルス性肝炎に関する必要な知識を習得した「コーディネーター」を養成する。なお、

今回は新型コロナウイルス感染防止対策のため、オンデマンド形式でのオンライン研

修とする。 

 

２.主催  
  新潟県・新潟大学医歯学総合病院（肝疾患診療連携拠点病院） 
 
３.配信期間 
  令和 7年 2月 10日（月）～2月 14日（金） 終日ご覧いただけます 

 
４.会場 
  インターネット環境の整った施設、自宅 
 

５.対象者 

  医療機関、健診機関、市町村及び保健所における健康診断、人間ドック等で肝炎ウ

イルス検査及び結果指導に従事する者 
 

６.内容（予定） ※各動画 5分程度 

時間 内容 講師 等 

講演 1 肝臓の働き 研修用動画資材 

講演 2 慢性肝炎・肝硬変 研修用動画資材 

講演 3 肝炎ウイルス検査について 研修用動画資材 

講演 4 肝疾患の栄養療法について 
新潟大学医歯学総合病院 

栄養管理部 管理栄養士 武田 安永 

講演 5 肝細胞癌治療薬の副作用と対策  
新潟大学医歯学総合病院 

薬剤部 薬剤師 古賀 雅良 

講演 6 肝炎医療コーディネーターについて 
新潟大学医歯学総合病院 

肝疾患相談センター MSW 泉田 愛乃 

講演 7 院内での肝炎ウイルス検査の現状と対策 

新潟大学医歯学総合病院  

消化器内科 肝疾患相談センター 

特任助教 木村 成宏 

 
アンケート 

（回答により参加確認といたします） 
 

   

７.受講料  無料  



別紙 2 

 

令和 6年度第 2回新潟県肝炎医療コーディネーター養成研修 

参 加 申 込 手 順 

 
URL（https://www.ocans.jp/med-niigata-u/schedule?fid=apjg7Dz3）もしく

は下記の Q R コードから申し込みをお願いいたします。新潟大学医歯

学総合病院 肝疾患相談センターのホームページからも参加申し込み

が可能です。 

 

 

一つの端末から複数人でご視聴される場合も、お手数ですが申し込み

は各人でお願いいたします。 

 

※申込期間  令和 7年 1月 6日（月）～2月 14日（金）  

研修最終日まで申し込みが可能です 

 

重要：動画視聴後にアンケートへの回答をお願いします。 

回答により参加確認といたします。 

一つの端末から複数人でご視聴いただく場合にも、 

出席確認として回答は各人でお願いいたします。 

 

後日、修了証をご登録の施設住所へ送付いたします。 

https://www.ocans.jp/med-niigata-u/schedule?fid=apjg7Dz3

